SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Universidade Federal do Oeste do Pará
Av. Vera Paz, s/n – Bairro Salé – CEP 68035-110 – Santarém – Pará

Fone 2101 4947

COMISSÃO DE ATIVIDADES E COMPLEMENTAÇÃO CURRICULAR (CACC)

RESOLUÇÃO 01 – INSCRIÇÃO PARA O TCC

A Comissão de Atividades e Complementação Curricular (CACC), no uso de suas atribuições e

tendo em vista a autorização concedida pelo diretor do Instituto de Biodiversidade e Florestas

(IBEF), por meio da Portaria nº 001/IBEF, de 11 de maio de 2011, torna pública a abertura das

inscrições e estabelece normas gerais relativas à realização de atividades de complementação

curricular - Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), para os formandos do 2º Semestre/2011 do

curso de Engenharia Florestal da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA). Os

interessados em desenvolver o TCC deverão consultar um professor para orientação,

preencher o formulário de inscrição/cadastro/aceite, em anexo, e submeter junto a CACC de 18

até 30 de maio de 2011.

DISPOSIÇÕES GERAIS:

1. O TCC será um trabalho técnico e/ou científico (podendo ser escrito na forma de artigo),

com abordagem de temas de interesse e formação profissional na área de Ciência

Florestal;

2. O TCC será avaliado por uma banca composta pelo orientador, ou co-orientador, e dois

membros (sendo um deles vinculado a outra instituição de nível superior, órgão público

e/ou ONG). Que tenham curso superior, e que possuam experiência profissional notória,

na área afim do tema trabalhado;

3. Serão levados em conta os seguintes aspectos:

- Avaliação do trabalho escrito: Resumo e Abstract; Introdução; Objetivo; Revisão

bibliográfica; Metodologia; Resultado e Discussão; Conclusão; Bibliografia; Quadros e

figuras; e Qualidade do texto.

- Avaliação da apresentação oral: Gramática; Seqüência e estética; Facilidade de se

fazer entender; Uso de termos técnicos; Domínio do assunto; Motivação despertada;

Uso de recursos audiovisuais; Tempo (entre 20 e 30 minutos); e Habilidade de

responder perguntas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Universidade Federal do Oeste do Pará
Av. Vera Paz, s/n – Bairro Salé – CEP 68035-110 – Santarém – Pará

Fone 2101 4947

- Avaliação da Arguição: onde os itens a serem avaliados serão definidos

posteriormente.

4. A avaliação feita pela banca será oficializada por meio de Parecer escrito;

5. Após a defesa do trabalho o aluno só receberá o certificado de realização do TCC,

depois de entregar a versão final do mesmo (três cópias impressas e o arquivo digital

em formato DOC e PDF – gravado em mídia CD ou DVD) para a CACC, no prazo

máximo de 15 dias após a defesa;

6. A estrutura do TCC será composta pelos seguintes itens: Capa; Folha de rosto; Ficha

catalográfica (preparada pela biblioteca da UFOPA); Página de aprovação,

Agradecimentos, Sumário, Lista de tabelas e figuras; RESUMO (mínimo de 150 e o

máximo de 250 palavras) com palavras chave; ABSTRACT; 1. INTRODUÇÃO; 2.

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA; 3. MATERIAL E MÉTODOS; 4. RESULTADOS E

DISCUSSÃO; 5. CONCLUSÃO; 6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS; e APÊNDICE

e/ou ANEXO (se for o caso);

7. O TCC é um trabalho individual; e

8. Os casos omissos ao presente edital serão analisados para posterior definição de

procedimentos pelo CAAC e divulgados através de informes específicos (impressos).

___________________________________________

Regivaldo Rossy da Silva Aguiar

Presidente da Comissão

___________________________________________

Daniela Cristiane da Cruz Rocha

Membro da Comissão

___________________________________________

Robinson Severo

Membro da Comissão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Universidade Federal do Oeste do Pará
Av. Vera Paz, s/n – Bairro Salé – CEP 68035-110 – Santarém – Pará

Fone 2101 4947

APÊNDICE 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO/CADASTRO/ACEITE

À Comissão de Atividades e Complementação Curricular (CACC)
Prof. MSc. Regivaldo Rossy da Silva Aguiar
UFOPA/CAMPUS TAPAJÓS/IBEF/SALA 03
End.: Rua Vera Paz, S/N, - Bairro Salé

Santarém - PA – Brasil - 68010-460
Tel: (93) 2101-4924

COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO

Eu, Prof.(a) ______________________________através deste comunico à CACC do Curso de
Engenharia Florestal da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, Campus Tapajós,
que me comprometo a orientar o/a(s) aluno/a(s):
__________________________________ e _________________________________na
execução de projeto de TCC, cujos dados constam abaixo. Informo ainda que o
Prof.(a)________________________________________________assina como co-orientador.

Título do projeto:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Dados do orientador (a):
Orientador (com titulação):______________________________________________________
Lotação do orientador: ____________ / Sala: _______________________________________
E-mail: _____________________________ / Tel.: ___________________________________
Endereço:____________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Dados do (a) orientado (a):
Aluno:______________________________________________________________________
Turma: ____________Turno:______________
E-mail: _____________________________ / Tel.: ___________________________________

Assumo ainda o compromisso de informar por escrito a esta Comissão se a orientação for
interrompida por iniciativa de qualquer uma das partes [orientador ou orientado/a(s)].

Santarém, ______de ______________de 2011

_________________________________

Assinatura do Orientador

_________________________________

Assinatura do Co-orientador

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Universidade Federal do Oeste do Pará
Av. Vera Paz, s/n – Bairro Salé – CEP 68035-110 – Santarém – Pará

Fone 2101 4947

APÊNDICE 2

TCC – AGENDA DE ATIVIDADES

Turma: ENGENHARIA FLORESTAL/2007

Para orientar as atividades de TCC estabeleceram-se as datas abaixo descritas para

subsidiar o planejamento dos interessados:.

 Agenda Básica:

 18 ~ 30/Maio – Período de inscrição: entrega do FORMULÁRIO DE
INSCRIÇÃO/CADASTRO/ACEITE (APÊNDICE 1)

 01/Agosto – Definição dos componentes das bancas;

 10/Agosto – Entrega da 1ª versão do TCC (para ser entregue aos
componentes da banca) – 2 volumes impressos para os membros. Obs:
caso seja artigo encaminhar normas da revista em anexo;

 22 ~ 26 / Agosto – Semana de apresentação;

 12/Setembro – Entrega da versão final do TCC (corrigido): 3 volumes
impressos e arquivo digital em mídia CD ou DVD.

 Contatos da comissão:

 Prof. Regivaldo Aguiar:

 E-mail: tcc.ufopa@gmail.com

 (93) 8411-3296 / (93) 9146-9574 / (91) 8132-1791

 Local: Campus Tapajós/IBEF - Sala: 03 (ao lado do LABCART)

mailto:tcc.ufopa@gmail.com